
 

 

1/12  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 619  del 03/08/2022 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO  

 

Manut. viab. verde pubb. prot.civ. e patrimonio   
 
Inserimento N. 639 del 29/07/2022   
 

Determinazione   n.  619  del  03/08/2022 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI  SGOMBERO NEVE E DI SPARGIMENTO SALE SUL TERRITORIO  
COMUNALE – STAGIONE INVERNALE 2022/2023-2023/2024-2024/2025 - 
APPROVAZIONE ATTI TECNICI PROGETTUALI AI SENSI DELL’ART 23 COMMA 15 
DEL D.LGS. 50/2016  E DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO 
DELL’APPALTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI  SENSI DELL’ART. 60 DEL 
D.LGS. 50/2016  

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO  

 

VISTO il Bilancio 2022/2024 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 

10.03.2022;  

 

VISTA l’assegnazione delle risorse finanziarie del Piano esecutivo di gestione 2022/2024 e relativa 

assegnazione delle risorse approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 15.03.2022;  

 

VISTA la Determinazione del Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio n. 176 del 

28/02/2020 avente ad oggetto “CONFERIMENTO INCARICO DI POSIZIONE 

ORGANIZZATIVA NEL SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO - SERVIZIO 

MANUTENZIONI DEL TERRITORIO E DECORO URBANO AL GEOM GIUSEPPE 

MANNO”; 

 

DATO ATTO CHE lo scrivente non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche 

potenziale; 

 

PREMESSO CHE al Settore Tecnico e Sviluppo Del Territorio compete la gestione del servizio di 

pulizia neve e spargimento sale sul territorio comunale al fine di  garantire la sicurezza di 

percorribilità e di utilizzo delle strade e delle aree pubbliche nei mesi invernali, garantendo da 

dicembre a marzo la tempestività degli interventi in caso di precipitazioni nevose; 

 

RICHIAMATO il provvedimento registrato con protocollo n. 0030985/2022 del 25/07/2022 con 

cui il Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio ha nominato il Geom. Giuseppe 

Manno quale Responsabile Unico del Procedimento per tutte le attività connesse al “SERVIZIO DI  

SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE SUL TERRITORIO COMUNALE  Stagione invernale 

2022/2023-2023/2024-2024/2025”; 

 

 VERIFICATO CHE: 



 

 

2/12  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 619  del 03/08/2022 

 
 

 il servizio in oggetto è compreso nel Programma biennale degli acquisti di forniture e dei servizi  

2022/2024, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19/2022 del 10/03/2022, 

predisposto ai sensi del Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n. 14/2018; 

  

il  CUI attribuito al servizio è: S00172960361 2022 00011; 

 

RILEVATO CHE il valore stimato per l’affidamento del servizio  è di euro 374.563,50 (IVA 

esclusa), così suddiviso: 

€ 124.854,50  per la stagione invernale 2022/2023; 

€ 124.854,50  per la stagione invernale 2023/2024; 

€ 124.854,50  per la stagione invernale 2024/2025; 

 

e che pertanto detto affidamento risulta essere sopra la soglia comunitaria ai sensi dell’art. 35 del 

D.Lgs 50/2016; 

 

DATO ATTO CHE in base alla normativa vigente in materia di procedure d’acquisti di beni e 

servizi (art. 26, comma 1, Legge 488/1999 e s.m.i.), si è provveduto alla consultazione del portale 

www.intercent-er.it della Regione Emilia Romagna e del portale www.acquistinretepa.it, del 

Ministero dell'Economia e delle Finanze e Consip, riscontrando che non sono attive, né in fase 

d’attivazione, convenzioni per servizi comparabili per caratteristiche a quello oggetto del presente 

affidamento; 

 

VISTI  gli elaborati progettuali predisposti dal RUP – prot. N. 0031042/2022 / 0031347/2022 - a 

disciplina delle condizioni e delle specifiche tecniche dell’affidamento in oggetto, allegati quali 

parti integranti formali e sostanziali del presente atto: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

dai quali si desume che il valore complessivo posto a base gara, come da seguente Quadro 

economico: 

A CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 

B QUADRO ECONOMICO 

C ELENCO PREZZI 

D PLANIMETRIE ZONE NEVE 

E PLANIMETRIE ZONE SALE 

F RELAZIONE TECNICA 

G MODULO ELENCO MEZZI 

http://www.intercent-er.it/


 

 

3/12  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 619  del 03/08/2022 

 
 

 
 

VALUTATO pertanto necessario provvedere all’affidamento del servizio in oggetto prevedendo di 

selezionare l’affidatario mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016,  

approvando i suindicati atti tecnici, prodromici per quanto attiene alla parte tecnica dal competente 

servizio, all’indizione della procedura di affidamento da effettuarsi da parte della Centrale Unica di 

Committenza costituita tra Comune di Castelfranco Emilia e Comune di San Cesario Sul Panaro, 

alla quale si provvederà a trasmettere gli stessi  ad approvazione del presente atto; 

 

DATO ATTO CHE le prestazioni oggetto dell’appalto sono riconducibili ai seguenti CPV: 

      90620000-9 “Servizi di sgombero neve”; 

      90630000-2 “Servizi di lotta contro il gelo”; 

 

RITENUTO pertanto procedere all’affidamento dell’appalto pubblico per il “SERVIZIO DI  



 

 

4/12  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 619  del 03/08/2022 

 
 

SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE SUL TERRITORIO COMUNALE  Stagione invernale 

2022/2023-2023/2024-2024/2025”  con le modalità e il procedimento sotto indicati: 

 

metodo di gara - procedura aperta, ai sensi dell’art. 3, comma sss) e art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, 

in funzione dell’importo posto a base di gara e delle  garanzie che detta procedura fornisce in 

termini di partecipazione; 

 

criterio di aggiudicazione  - minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i.;  
 

RITENUTO NECESSARIO, in applicazione dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, individuare i 

seguenti elementi essenziali: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire: garantire il servizio di pulizia neve e 

spargimento sale sul territorio comunale da dicembre a marzo in caso di precipitazioni 

nevose; 

 Luogo di esecuzione:  Comune di Castelfranco Emilia (MO) e frazioni; 

 Descrizione del servizio: L’attività da espletare ha per oggetto il Servizio di pulizia della neve 

e lo spargimento del sale (salatura preventiva e/o di scioglimento) sul territorio comunale 

suddiviso in 26 zone che identificano le strade e le altre aree (piazze, edifici pubblici, ecc., 

come da planimetrie in allegato) per le quali va garantita la pulizia da neve e in 5 zone che 

identificano le strade e le altre aree (piazze, edifici pubblici, ecc., come da planimetrie in 

allegato) per le quali va garantito lo spargimento del sale (salatura preventiva e/o di 

scioglimento);  

 Oggetto del contratto: affidamento del “SERVIZIO DI  SGOMBERO NEVE E 

SPARGIMENTO SALE SUL TERRITORIO COMUNALE  Stagione invernale 2022/2023-

2023/2024-2024/2025; 

 Suddivisione in lotti: ai sensi di quanto previsto dall’art 51 del D.lgs. 50/2016, il servizio 

oggetto del presente appalto non risulta suscettibile di suddivisione in lotti funzionali e/o 

prestazionali; infatti il “lotto di gara” identifica una specifica parte dell’oggetto dell’appalto, 

la cui realizzazione sia tale da assicurarne la funzionalità, fruibilità e fattibilità, 

indipendentemente dalla realizzazione delle altre parti, nella fattispecie per il servizio in 

oggetto, non è ravvisabile un’articolazione per lotti funzionali poiché esso è  connotato da 

una sua unitarietà anche organizzativa, oltre ad avere una flessibilità gestionale capace di 

produrre riflessi positivi in termini di ottimizzazione e razionalizzazione, che porta ad una 

convenienza economica per la stazione appaltante; 

 Importo dell’appalto: €. 374.563,50 (euro trecentosettantaquattromilacinquecentosessantatre/50), oltre 

oneri fiscali, di cui € 93.800,00 per costi di manodopera e € 0,00 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso d’asta, così suddiviso: 

€ 124.854,50 stagione invernale 2022/2023; 

€ 124.854,50 stagione invernale 2023/2024; 

€ 124.854,50 stagione invernale 2024/2025. 

Come specificato nella Relazione Tecnica, l’importo a base di gara è stato stimato prendendo a 

riferimento lo storico di previsione di spesa degli ultimi anni, incrementando i prezzi unitari di 

una quota %. I prezzi unitari così determinati risultano similari ai valori di mercato desunti da 

analoghe gare redatte da altre amministrazioni pubbliche nel territorio modenese; 

Gli oneri per la sicurezza sono pari a 0,00 (zero), in quanto per l'espletamento del servizio non si 

prevedono rischi interferenziali, sia con altri appaltatori sia con personale della Stazione 

Appaltante, 



 

 

5/12  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 619  del 03/08/2022 

 
 

 Durata del servizio: 15/11/2022-31/03/2023, 15/11/2023-31/03/2024, 15/11/2024-31/03/2025 

con possibilità di proroga al 15/04 di ciascun anno in relazione all’andamento della stagione 

invernale: 

 Prestazioni oggetto  dell’appalto : CPV 90620000-9 “Servizi di sgombero neve”- 90630000-2 

“Servizi di lotta contro il gelo”; 

 Modalità di determinazione del corrispettivo: in parte “ a corpo”, in parte “a misura”, ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 3, lettere ddddd) ed  eeeee) del D.Lgs. 50/2016; 

 Criterio di aggiudicazione: minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.lgs. 50/2016 

e s.m.i..; 

 Modalità di stipula del contratto: in forma pubblica - amministrativa a cura dell’Ufficiale 

Rogante dell’Ente; 

  

DATTO ATTO CHE: 

il Comune si riserva di affidare il servizio in oggetto anche qualora dovesse pervenire una sola 

offerta, purché congrua, conveniente e, comunque, rispondente alle esigenze dell’Amministrazione; 

 

si provvederà a trasmettere il presente atto alla Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

costituita tra Comune di Castelfranco Emilia e Comune di San Cesario Sul Panaro al fine di avviare 

la procedura di gara per l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto; 

 

la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32, legge 

190/2012; 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale che disciplina le modalità di costituzione e 

attribuzione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del D.lgs. 50/2016, 

approvato Deliberazione di Giunta Comunale  n. 111 del 23/05/2019 e successiva integrazione n. 4 

del 14/01/2020; 

 

DATO ATTO CHE negli appalti relativi a servizi o forniture il fondo è alimentato solo nel caso in 

cui è nominato il direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi delle Linee guida ANAC n. 3/2016, 

par. 10.2; 

  

VALUTATO di nominare il geom. Giuseppe  Manno direttore dell’esecuzione dell’appalto in 

oggetto ai sensi dell’ art. 31 comma 5 del D.lg.s 50/2016, dell’art. 10 delle linee Giuda ANAC n. 3, 

dell’art 16 del Regolamento approvato con D.M. n.49/2018;  

 

RITENUTO pertanto per le motivazioni sopra esposte, individuare i seguenti  dipendenti che 

svolgono  le funzioni di cui al comma 2 del citato art. 113 del d.lgs. 50/2016 e dell’art 4 del 

Regolamento Comunale, e che compongono la   struttura tecnico amministrativa  del procedimento 

in oggetto:  

 

attività di predisposizione e controllo delle procedure di gara: personale della Centrale Unica di 

Committenza; 

attività di responsabile unico del procedimento: geom. Giuseppe Manno; 

attività di programmazione della spesa: dott.ssa Enrica Ugolotti; 

attività per la verifica preventiva del progetto: geom. Giuseppe Manno, 

attività di predisposizione e di controllo delle procedure di esecuzione del contratto: dott.ssa Enrica 

Ugolotti, dott.ssa Gabriella Baldassarre,  



 

 

6/12  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 619  del 03/08/2022 

 
 

direttore dell’esecuzione: geom. Giuseppe  Manno,  

direttore operativo: agr. Marco Zambonini; 

  

DATO ATTO CHE le attività di predisposizione e controllo delle procedure di gara saranno svolte 

dal personale della Centrale Unica di Committenza che sarà individuato con apposito 

provvedimento da parte del Dirigente del Settore Servizi al cittadino, quale responsabile della 

struttura medesima, in ottemperanza a quanto previsto dal Regolamento citato; 

 

QUANTIFICATO in euro 3.745,64 l’importo lordo onnicomprensivo per incentivare tutte  le 

funzioni sopra indicate,  calcolato dal RUP in base ai coefficienti previsti all’art 7 del Regolamento 

Comunale, sull’importo complessivo del servizio e comprensivo della quota stimata pari all’80% da 

destinarsi al personale sopra individuato e della quota stimata pari al 20% da destinarsi a fondo per 

l’innovazione; 

 

ACCERTATO ai sensi dell’art. 9, c.1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito 

con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTI: 

la deliberazione di G.C. n. 257 del 19.12.2017 recante “Aggiornamento delle misure organizzative 

per assicurare la tempestività dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009, 

convertito in Legge n. 102/2009, del d.lgs. n. 192/2012 e dell’articolo 62 del D.L. 1/2012 convertito 

in Legge n. 27/2012.” 

 

il REGOLAMENTO DI CONTABILITA’, approvato con deliberazione di C.C. n. 89  del 

26.10.2017; 

 

DATO ATTO CHE:  

l’art. 1 comma 629 della legge di stabilità 2015 (legge n. 190/2014) affida direttamente alle 

pubbliche amministrazioni l’incarico di effettuare il pagamento dell’IVA dovuta sui loro acquisti di 

beni e servizi a partire dal 01/01/2015, e pertanto gli enti pubblici dovranno suddividere in due 

distinti pagamenti  (cd. “split payment”), le fatture: 

• uno a favore del fornitore per il corrispettivo della cessione o prestazione 

• l’altro, per l’importo dell’IVA, direttamente a favore dell’Erario; 

 

la liquidazione della fatture sarà disposta secondo le modalità previste dall’art. 1 comma 629 della 

legge di stabilità 2015; 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare le premesse a far parte integrante formale e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. di approvare gli elaborati progettuali predisposti dal RUP – prot. N. 0031042/2022 / 

0031347/2022 -  a disciplina delle condizioni e delle specifiche tecniche dell’affidamento in 

oggetto, allegati quali parti integranti formali e sostanziali del presente atto: 

 



 

 

7/12  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 619  del 03/08/2022 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

dai quali si desume che il valore complessivo posto a base gara, come da seguente Quadro 

economico: 

 

A CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 

B QUADRO ECONOMICO 

C ELENCO PREZZI 

D PLANIMETRIE ZONE NEVE 

E PLANIMETRIE ZONE SALE 

F RELAZIONE TECNICA 

G MODULO ELENCO MEZZI 



 

 

8/12  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 619  del 03/08/2022 

 
 

 
 

3. di procedere all’affidamento dell’appalto pubblico del “SERVIZIO DI  SGOMBERO NEVE E 

SPARGIMENTO SALE SUL TERRITORIO COMUNALE  Stagione invernale 2022/2023-

2023/2024-2024/2025, mediante  procedura aperta, ai sensi dell’art. 3, comma sss) e art. 60 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 

4. di dare atto che,  in applicazione dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, sono individuati i seguenti 

elementi essenziali: 

 

 Fine che con il contratto si intende perseguire: garantire il servizio di pulizia neve e 

spargimento sale sul territorio comunale da dicembre a marzo in caso di precipitazioni 

nevose; 

 Luogo di esecuzione:  Comune di Castelfranco Emilia (MO) e frazioni; 



 

 

9/12  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 619  del 03/08/2022 

 
 

 Descrizione del servizio: L’attività da espletare ha per oggetto il Servizio di pulizia della neve 

e lo spargimento del sale (salatura preventiva e/o di scioglimento) sul territorio comunale 

suddiviso in 26 zone che identificano le strade e le altre aree (piazze, edifici pubblici, ecc., 

come da planimetrie in allegato) per le quali va garantita la pulizia da neve e in 5 zone che 

identificano le strade e le altre aree (piazze, edifici pubblici, ecc., come da planimetrie in 

allegato) per le quali va garantito lo spargimento del sale (salatura preventiva e/o di 

scioglimento);  

 Oggetto del contratto: affidamento del “SERVIZIO DI  SGOMBERO NEVE E 

SPARGIMENTO SALE SUL TERRITORIO COMUNALE  Stagione invernale 2022/2023-

2023/2024-2024/2025; 

 Suddivisione in lotti: ai sensi di quanto previsto dall’art 51 del D.lgs. 50/2016, il servizio 

oggetto del presente appalto non risulta suscettibile di suddivisione in lotti funzionali e/o 

prestazionali; infatti il “lotto di gara” identifica una specifica parte dell’oggetto dell’appalto, 

la cui realizzazione sia tale da assicurarne la funzionalità, fruibilità e fattibilità, 

indipendentemente dalla realizzazione delle altre parti, nella fattispecie per il servizio in 

oggetto, non è ravvisabile un’articolazione per lotti funzionali poiché esso è  connotato da 

una sua unitarietà anche organizzativa, oltre ad avere una flessibilità gestionale capace di 

produrre riflessi positivi in termini di ottimizzazione e razionalizzazione, che porta ad una 

convenienza economica per la stazione appaltante; 

 Importo dell’appalto: €. 374.563,50 (euro trecentosettantaquattromilacinquecentosessantatre/50), oltre 

oneri fiscali, di cui € 93.800,00 per costi di manodopera e € 0,00 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso d’asta, così suddiviso: 

€ 124.854,50 stagione invernale 2022/2023; 

€ 124.854,50 stagione invernale 2023/2024; 

€ 124.854,50 stagione invernale 2024/2025. 

 Come specificato nella Relazione Tecnica, l’importo a base di gara è stato stimato prendendo a 

riferimento lo storico di previsione di spesa degli ultimi anni, incrementando i prezzi unitari di 

una quota %. I prezzi unitari così determinati risultano similari ai valori di mercato desunti da 

analoghe gare redatte da altre amministrazioni pubbliche nel territorio modenese; 

Gli oneri per la sicurezza pari a 0,00 (zero), in quanto per l'espletamento del servizio non si 

prevedono rischi interferenziali, sia con altri appaltatori sia con personale della Stazione 

Appaltante, 

 Durata del servizio: 15/11/2022-31/03/2023, 15/11/2023-31/03/2024, 15/11/2024-31/03/2025, 

con possibilità di proroga al 15/04 di ciascun anno in relazione all’andamento della stagione 

invernale: 

 Prestazioni oggetto  dell’intervento : CPV 90620000-9 “Servizi di sgombero neve”- 

90630000-2 “Servizi di lotta contro il gelo”; 

 Modalità di determinazione del corrispettivo: in parte “ a corpo”, in parte “a misura”, ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 3, lettere ddddd) ed  eeeee) del D.Lgs. 50/2016; 

 Criterio di aggiudicazione: minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.lgs. 50/2016 

e s.m.i..; 

 Modalità di stipula del contratto: in forma pubblica - amministrativa a cura dell’Ufficiale 

Rogante dell’Ente; 

  

5. di dare atto che ai sensi della deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici, n. 

163 del 22/12/2015, il Comune di Castelfranco Emilia, in quanto stazione appaltante per 

l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, deve obbligatoriamente provvedere al versamento di 

un contributo in favore dell’Autorità per la Vigilanza dei Lavori Pubblici ora Autorità Nazionale 



 

 

10/12  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 619  del 03/08/2022 

 
 

Anticorruzione (ANAC), mediante assunzione di impegno pari ad euro 30,00 sul cap.  

01061.02.02910123 – IMPOSTE E TASSE DIVERSE del Bilancio 2022/2024 esercizio 2022, 

che presenta adeguata disponibilità, come da riepilogo in calce al presente atto; 

 

6. di nominare quali direttori dell’esecuzione dell’appalto in oggetto ai sensi dell’ art. 31 comma 5 

del D.lg.s 50/2016, dell’art. 10 delle linee Giuda ANAC n. 3, dell’art 16 del Regolamento 

approvato con D.M. n.49/2018 il geom. Giuseppe  Manno, nonché RUP del presente affidamento 

e direttore operativo l’agr. Marco Zambonini, in servizio presso il Settore tecnico e sviluppo del 

territorio; 

 

7. di dare atto che la spesa complessiva per il servizio  in oggetto pari ad euro  456.967,47 (dando 

atto che la somma pari all’IVA al 22% di euro 82.403,97 sarà versata direttamente all’erario), 

trova copertura sugli stanziamenti del Bilancio di previsione 2022/2024, come segue: 

 

euro 50.640,37 esercizio 2022 

euro 152.322,49 esercizio 2023 

euro 152.322,49 esercizio 2024 

 

 dando atto che la spesa residua pari ad euro 101.682,12 troverà copertura sugli stanziamenti del 

bilancio  2023/2025 esercizio 2025; 

 

 

8. di effettuare una prenotazione di spesa pari ad euro 456.967,47 (di cui euro 82.403,97 per IVA al 

22%) sul corrispondente capitolo 10051.03.03691323 - ALTRE SPESE PER CONTRATTI DI 

SERVIZIO PUBBLICO VIABILITA' del Bilancio 2022/2024 – esercizi 2022/2023/2024 che 

presentano la necessaria disponibilità, come nel riepilogo contabile indicato in calce, così         

come segue:  

anno 2022     €.   50.640,37   a valere sul bilancio 2022/2024, esercizio 2022;  

anno 2023     €. 152.322,49   a valere sul bilancio 2022/2024, esercizio 2023; 

anno 2024     €. 152.322,49   a valere sul bilancio 2022/2024, esercizio 2024; 

 

mentre per l’anno 2025 la prenotazione pari ad  €. 101.682,12  troverà copertura sulle 

disponibilità del capitolo 10051.03.03691323 - ALTRE SPESE PER CONTRATTI DI 

SERVIZIO PUBBLICO VIABILITA' del bilancio 2023/2025, esercizio 2025; 

 

9. Di impegnare la somma lorda di euro 3.745,64  ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, da 

imputare ai corrispondenti capitoli del Bilancio 2022/2024 che presentano la necessaria 

disponibilità, come nel riepilogo contabile indicato in calce al presente atto; 
 

10. di dare atto che, le obbligazioni che nasceranno con gli impegni che verranno assunti con atti 

successivi scadranno e diverranno esigibili entro il 31/12/2022, il 31/12/2023, il 31/12/2024 e il 

31/12/2025 per le quote di rispettiva competenza; 

 

11. di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di fatture, riscontrate 

regolare dall’ufficio competente, mediante disposizioni di liquidazione, con le modalità stabilite 

dal vigente Regolamento Comunale di contabilità e con scadenza compatibile con i limiti fissati 

dalle regole di finanza pubblica; 

 



 

 

11/12  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 619  del 03/08/2022 

 
 

12. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 il Responsabile 

del Procedimento è il geom Giuseppe Manno; 

 

13. di stabilire che il contratto di appalto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura 

dell’Ufficiale rogante del Comune; 

 

14. di dare atto che la ditta individuata sarà soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. 136/2010; 

 

15. di provvedere a trasmettere il presente atto alla Dirigente del Settore Servizi al cittadino cui fa 

capo la  Centrale Unica di Committenza costituita tra Comune di Castelfranco Emilia e Comune 

di San Cesario Sul Panaro, al fine di avviare la procedura di gara per l’aggiudicazione 

dell’appalto in oggetto. 

 

 

 

Castelfranco Emilia,  03/08/2022  
 
Determinazione   n.  619 del  
03/08/2022  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E 
SVILUPPO DEL TERRITORIO  

Arch. Marino Bruno  
 

___________________ 
 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Det. n. 176 del 28/02/2020 di nomina della posizione organizzativa)            

Originale firmato digitalmente 
 

Riepilogo contabile: 
Tipo 

(uscita/ 

Entrata) 

Anno 

competenza 
N° 

imp/acc 
Anno 

imp/acc 
Capitolo  Capitolo Descrizione Importo 

U 2022 5222 2022 10051.03.03691323 ALTRE SPESE PER 

CONTRATTI DI 

SERVIZIO 

PUBBLICO 

VIABILITA' 

50.640,37 

U 2023 314 2023 10051.03.03691323 ALTRE SPESE PER 

CONTRATTI DI 

SERVIZIO 

PUBBLICO 

VIABILITA' 

152.322,49 

U 2024 114 2024 10051.03.03691323 ALTRE SPESE PER 

CONTRATTI DI 

SERVIZIO 

PUBBLICO 

VIABILITA' 

152.322,49 

U 2025 52 2025 10051.03.03691323 ALTRE SPESE PER 

CONTRATTI DI 

SERVIZIO 

PUBBLICO 

VIABILITA' 

101.682,12 



 

 

12/12  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 619  del 03/08/2022 

 
 

U 2022 5223 2022 10051.03.03691323 ALTRE SPESE PER 

CONTRATTI DI 

SERVIZIO 

PUBBLICO 

VIABILITA' 

2.390,62 

U 2023 315 2023 10051.03.03691323 ALTRE SPESE PER 

CONTRATTI DI 

SERVIZIO 

PUBBLICO 

VIABILITA' 

677,51 

U 2024 115 2024 10051.03.03691323 ALTRE SPESE PER 

CONTRATTI DI 

SERVIZIO 

PUBBLICO 

VIABILITA' 

677,51 

U 2022 5244 2022 01061.02.02910123 IMPOSTE E TASSE 

DIVERSE - ANAC 

30,00 

 


